
وضعیت مخازن آبی استان  است. علاوه بر این نمودار 
هیدروگرافی دشت ها طی سال 98 با همان شیب 
رو به کاهش است در حالی  که اگر بناست وضعیت 
کسری مخازن بهبود یافته باشد شیب هیدروگرافی 
باید یا مثبت شــود یا حداقل تعدیل  شــده باشد.

منبع گزارش سالانه آب منطقه ای استان	 
جمشیدی توضیح می دهد: با هدف سازگاری با 
کم آبی، شورای عالی آب کشور در سال 96  برای 
کل کشور نسخه ای پیچیده است که بر مبنای آن 
طی 20 سال باید میزان برداشت آب از دشت ها 
به 75 درصد کاهش یابد و این محل اختلاف بین 

مدیران آب استان با کشور است.

راهبرد اشتباهی به نام کف شکنی و جابه 	 
جایی چاه ها

علاوه بر این  اشتباهی که وزارت نیرو طی سال ها 
انجام داده بحث »کف شکنی« و »جابه جایی« چاه 
هاست. یعنی اگر به کشاورزی در 30 سال پیش 
مجوز دادیــم که تا عمق 100 متری 20 لیتر بر 
ثانیه آب از چاه برداشت کند اما الان به دلیل پایین 
رفتن دشت ها این میزان آب مندرج در پروانه از 
عمق 100 متری برداشت نمی شود و کشاورز به 
آب منطقه ای  مراجعه می کند و مجوز کف شکنی 
برای عمق بیشتر و حتی جابه جایی برای برداشت 
سهمیه 20 لیتر بر ثانیه به او داده می شود. یعنی 
در این شرایط ما علاوه بر این که آب آبخوان ها افت 
کرده است مجوز کف شکنی بیشتر و جابه جایی 
چاه را به کشاورز می دهیم که آب برداشت کند. 
درحالی  که وقتی آبخوان با کاهش شدید آب مواجه 
شده و دشت افت کرده است نباید مجوز برداشت 
آب داده شود. مدیرعامل آب منطقه ای استان اما 
در دفاع از اظهارات خود با ذکر این مقدمه که وظیفه 
وزارت نیرو مدیریت منابع است و نه تأمین منابع 
آب، به خراسان رضوی می گوید: بنده به صورت 
جدی مخالف تخصیص جدید آب هستم و حتی 
با تخصیص آب به خدمات و صنعت مخالفم زیرا 

دشت های استان در وضعیت بحرانی قرار دارد.

جلوگیری از اضافه برداشت پروانه اولیه	 
محمد علایی می گوید: اولویت اصلی ما در آب 
منطقه ای جلوگیری از اضافه برداشت چاه های 
مجاز است. در این راهبرد دو مسئله کلیدی وجود 
دارد؛ ابتدا این که با وجود پروانه های اولیه ای که 
بیش از 40 سال پیش صادر شده  اند و در طول زمان 
جابه جا شده یا تعدیل شده اند ولی دشت مشهد با 
کاهش شدید دبی آب مواجه شده است.  هم اکنون 
از کسری مخزن متوسط 10 ساله استان که معادل 
860 میلیون مترمکعب است حدود 590 میلیون 
مربوط به »اضافه برداشت پروانه های اولیه چاه ها« 
اســت. درصورتی که کل برداشت  آب چاه های 
غیرمجاز استان حدود 180 میلیون مترمکعب 
است. وی می افزاید : برای اجرای این راهبرد با 
تشکل های کشاورزی  به توافق رسیدیم که در گام 
اول این اضافه برداشت 590 میلیون مترمکعبی 
در سال کاهش یابد و  قطع شود. در گام دوم برنامه 
ما این است که با توجه به این که سفره های آب 

زیرزمینی در حال افت هستند، باید برداشت آب 
از چاه ها به پروانه های » فعلی« تقلیل یابد و در گام 
سوم با توجه به وضعیت بحرانی دشت ها » برداشت 
پروانه های کنونی« هم »تعدیل« شود. مدیرعامل 
آب منطقه ای استان می گوید: در استان 4603 
حلقه چاه از پروانه اولیه خود اضافه برداشت حدود 
590 میلیون مترمکعبی دارند که در توافقی که در 
سال 98 با کشاورزان داشتیم 2212 چاه اضافه 
برداشت حدود401 میلیون مترمکعبی را کاهش 
دادند. در سال 99 برنامه این است که باقی مانده 
حدود 200 میلیون مترمکعب اضافه برداشت دیگر 
چاه ها را کاهش دهیم. در مرحله بعد باید میزان 
برداشت از چاه ها از پروانه های اولیه به پروانه های 
فعلی کاهش یابد اما این که انتظار داشته باشیم 
همه این دو گام را یک  باره برداریم غیرممکن است. 
وی می افزاید: وزارت نیرو اعلام می کند که باید 50 
درصد برداشت پروانه ها را کاهش دهیم ولی این 
ممکن نیست نمی توان به کشاورزی این طور فشار 

وارد کنیم و به تولید آسیب بزنیم.

معمای اضافه برداشت چاه ها	 
علایی می گوید: بنده این را نگفتم که 401 میلیون 
مترمکعب»کسری مخزن« کم شده است. دوستان 
می گویند حالا که از 401 میلیون اضافه برداشت 
را کاهش دادید و 62 میلیون مترمکعب هم با بستن 
چاه های غیرمجاز صرفه جویی کردید یعنی بیلان 
آب زیرزمینی که کاهش 460 میلیونی داشته 
الان با این صرفه جویی به 400 میلیون مترمکعب 
کاهش یافته است که این درست نیست. زیرا ممکن 
است برخی چاه ها کمتر برداشت کرده و چاه های 
دیگر بیشتر برداشت کرده باشند.  مدیرعامل آب 
منطقه ای استان با بیان این که استان خراسان 
رضوی با 1200 میلیون مترمکعب کسری مخزن 
بلندمدت در کشور رتبه نخست را داراســت، می 
افزاید: این کسری در یک گام برطرف نخواهد شد 
این که 463 میلیون مترمکعب در سال 98 کاهش 
برداشت داشتیم به معنی کاهش کسری مخزن 
نیست و باید آب تجدید شونده را در نظر گرفت. 
علاوه بر این میزان کف شکنی و جابه جایی چاه ها 
در دو سال اخیر کاهش محسوسی داشته است. 

ــای زیرزمینی  میزان شــدت کاهش سطح آب ه
ــت، کمتر شده  دشت های استان  به جز دو دش
است. دشت مشهد الان به سه بخش تقسیم  شده 
است و در غرب دشت مشهد در  محدوده سه راه 
فردوسی شاهد افت شدید دشت هستیم و وضعیت 
فوق العاده بحرانی داریم. در دو بخش دیگر وضعیت 
کمی متفاوت تر است. وی تأکید می کند: این که 
می گویند قبل از کاهش اضافه برداشت چاه ها و 
بستن چاه های غیرمجاز بروید پروانه کسانی  را که 
بر اساس پروانه آب برداشت می کنند تعدیل کنید 
ظلم است. این حرف نه منطقی است و نه اخلاق 
دارد و نه انصاف.بنابراین باید گام های اول، دوم و 
سوم را تا سال 1405 برداریم سپس بحث تعدیل 

پروانه ها را انجام دهیم.

مجوز کف شکنی 4 هزار متری طی 2 سال!	 
در پایان اگرچه بر اساس آماری که آب منطقه ای در 
اختیار روزنامه خراسان قرار داده میزان کف شکنی 
چاه ها در سال 98 نسبت به سال 97 کاهش حدود 
20 درصدی داشته  است اما با این حال در این سال 
1807 متر به عمق چاه های اســتان افزوده  شده 
است و درمجموع دو سال بیش از 4هزار متر به عمق 
چاه های آبی استان اضافه  شــده آن هم با مجوزی  
که شرکت آب منطقه ای استان به متقاضیان داده 
است در حالی  که وضعیت آبخوان ها و دشت های 
استان با وضعیت بحرانی روبه روست چگونه است 
که طی دو سال متوالی مدیریت منابع آب استان 
اجازه داده است 4 هزار متر به عمق چاه های آبی 
اســتان اضافه شــود؟  علاوه بر این بر اساس این 
آمار میزان جابه جایی چاه ها در سال 98 نسبت 
به سال پیش از آن کاهش 17 درصدی داشته در 
عین  حال می توان ملاحظه کرد که طی دو سال 
به حدود 300 متقاضی اجازه جابه جایی چاه را 
داده است. این آمارها فارغ از میزان جابه جایی ها 
و کف شــکنی های غیرمجاز اســت و بــه این آمار 
می توان حفر چاه های غیرمجاز جدید در استان 
را اضافه کرد. به همین دلیل است که اگرچه آن 
چه مدیران آب منطقه ای اعلام می کنند مثبت به 
نظر می رسد اما میزان کسری واقعی مخازن آبی 

استان همچنان معماست.

 روزنامه 
 سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 

خراسان رضوی

منطقه ای  آب  اگرچه  حمیدی/  مسعود 
استان از  کاهش 463 میلیون مترمکعبی 
بــرداشــت آب از مــنــابــع زیــرزمــیــنــی خبر 
ــا هــیــدروگــرافــی آبــخــوان هــای  مــی دهــد ام
ــال98 و حتی کارشناسان  اســتــان در سـ
این میزان صرفه جویی را تایید نمی کنند و 
میزان کسری مخازن آبی استان همچنان 
معماست.به گزارش »خراسان رضوی«، 34 
دشت از 37 دشت استان خراسان رضوی 
در وضعیت بحرانی قــرار دارد و بر اساس 
گزارش شرکت آب منطقه ای در سال 97 این 
استان با کسری 1081 میلیون مترمکعبی 
ــد کل  مخازن روبــه رو بــوده اســت) 20درص
کسری مخازن آبی کشور( و هیدروگرافی 
آبخوان های استان با شیب تند، تراز مطلق 
آب زیرزمینی را نشان می دهد. بنا بر اذعان 
آمــارهــای هــواشــنــاســی و آب منطقه ای، 
بارندگی های ســال هــای 97 و 98 باعث 
شد میزان ذخایر سدهای استان به بیش از 
1100 میلیون مترمکعب برسد)تقریباً دو 
برابر سال96(. اما این ترسالی دوساله چه 
تأثیری بر ذخایر زیرزمینی آب استان گذاشته 
است؟  مدیرعامل آب منطقه ای استان، اول 
تیر امسال، در یک نشست خبری اعلام کرد 
"با اقدامات انجام شده سال گذشته 463 
میلیون مترمکعب آب کمتر از منابع زیرزمینی 
در خراسان رضوی برداشت شده است که 
401 میلیون مترمکعب از آن ها را کشاورزان 
کمتر برداشته اند و 62 میلیون متر هم از 
طریق انسداد بیش از دو هزار چاه آب صورت 
گرفته است") ایرنا(. کاهش 463 میلیون 
مترمکعبی برداشت آب از منابع زیرزمینی 
استان در سال 98 طی یک سال یعنی یک 
اتفاق بزرگ آبی در استان خراسان رضوی و 
درنتیجه آن باید هیدروگرافی آبخوان های 
استان با شیب تند مثبت شــده و افــت آب 
دشت های استان از روند نزولی شدید روند 

صعودی مثبت گرفته باشد.

منبع گزارش سالانه آب منطقه ای استان	 
اما آیا واقعاً کسری مخازن استان به نصف 
بهبود یافته است؟ آیا کشاورزان استان سال 
گذشته 400 میلیون مترمکعب کمتر آب 
ــد؟ مدیر عامل جمعیت  ــرده ان بــرداشــت ک

ناجیان آب در واکنش به آمار آب منطقه ای 
دربـــاره کاهش 463 میلیون مترمکعبی 
بــرداشــت آب از منابع زیرزمینی در سال 
98 به خراسان رضوی می گوید: اظهارات 
مدیرعامل آب منطقه ای استان بر این اساس 
ــاورزان حـــدود 700  ــش ــت کــه برخی ک اس
میلیون مترمکعب، مازاد بر» پروانه اولیه« که 
بعضاً 30 سال پیش صادر شده است، آب از 
چاه ها برداشت می کنند و ظاهراً آب منطقه ای 
هم که روی چاه ها کنتور هوشمند نصب  
کرده است به  رغم این که سال های گذشته 
بابت مازاد برداشت کشاورزان را »جریمه« 
می کردندآن ها را متقاعد کردند که مازاد بر 
پروانه اولیه از چاه ها برداشت نکنند که این 
مهم به لطف بارندگی های دو ســال اخیر 
است،اما معنی و مفهوم این اعداد این نیست 
که اتفاقی در دشت های استان رخ  داده است و 
دبیرخانه »همیاران آب« استان در حال راستی 
آزمایی اعداد و ارقام اعلام  شده هستند که چه 
میزان از این کاهش ناشی از بارندگی های دو 
سال اخیر بوده و چه میزان متأثر از مدیریت آب 

منطقه ای بوده است.

کسی آمار آب منطقه ای را قبول نکرده 	 
است

ــاره این که آیا کسری  مهدی جمشیدی درب
مخازن استان از 1050 میلیون مترمکعب به 
559 میلیون مترمکعب کاهش یافته است؟ 
می گوید: کسی این آمار را قبول نکرده است، 
اتفاقاً حتی مدیر دفتر حفاظت و بهره برداری 
شرکت مدیریت منابع آب کشور هم این عدد 
400 میلیون مترمکعب مطرح شده توسط 
مدیرعامل آب منطقه ای استان را قبول نکرده 
است و متعجب شده  و اعلام کرده اند میزان 
صرفه جویی 40 میلیون مترمکعب بــوده ، 
حال سوال می کنیم این 40 میلیون از کجا 
آمده است؟ مدیرعامل جمعیت ناجیان آب 
می افزاید: عــلاوه بر این برداشت کمتر آب 
به معنی کاهش کسری مخازن اســت، زیرا 
کسری مخازن زیرزمینی از طریق» آب های 
تجدیدشونده« به تعادل می رسد بنابراین باید 
ببینیم چه میزان آب در این مدت در سفره های 
زیرزمینی استان نفوذ   داشته و انباشته  شده 
است. در واقع »آبنمود« دشت هاست که بیانگر 

گزارش جیبی

زنده روحیان

از ابتدای شیوع کرونا در مشهد صورت گرفت 

 کشف 46 هزار بطری 
 ماده ضدعفونی کننده تقلبی 

از چندین برند مختلف 
 پرونده محلول ضدعفونی کننده تقلبی »راشل« 

به دادستانی ارجاع شد 

هفته گذشته گزارشی با عنوان »به اسم ضدعفونی، اما 
ــک محلول  ــروش ی ــه از فـ ــم ک ــردی ــت« چـــاپ ک ــلام ــد س ض
ضدعفونی کننده تقلبی در بازار تجهیزات پزشکی حکایت 
داشت و رئیس اتحادیه تجهیزات پزشکی وجود این ماده 
ــلام کــرد کــه طبق  ضدعفونی کننده تقلبی را تایید و اع
بررسی های آزمایشگاهی کنترل کیفیت در آن از ماده سمی 
متانول استفاده شده است. در ادامه پیگیری محلول های 
ضدعفونی غیراستاندارد از مرجع اصلی این حوزه یعنی 
دانشگاه علوم پزشکی به یک خبر قابل تامل دیگر دست یافتیم؛ 
کشف 46 هزار بطری ماده ضدعفونی کننده غیراستاندارد از 
چند برند مختلف! البته با وجود هماهنگی های صورت گرفته 
از سوی روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مشهد با معاونت 
غذا و داروی این دانشگاه، و با وجود حضور خبرنگار خراسان 
در ساختمان مربوط، دکتر موفق معاون غذا و دارو از هرگونه 
مصاحبه ای  امتناع کرد و خبرنگار خراسان رضوی را به دفتر 
خود راه نداد. انتظار می رفت، مسئول این معاونت در مواجهه با 
مواردی که به صورت مستقیم سلامت جسمی و روانی جامعه 
را درگیر کرده است، پاسخ گویی مناسب تری داشته باشند. 
نگاه داشتن خبرنگار پشت در بسته مشکلی را حل نمی کند! 
با این حال دکتر حمیدرضا رحیمی، دبیر کمیته اطلاع رسانی 
ویروس کرونا در استان با اعلام جزئیاتی بیشتر دراین باره 
گفت: طبق اعلام مدیریت اداره نظارت، از اسفندماه سال 
گذشته تاکنون بیش از 46 هزار مورد کشفیات این مدیریت 
درخصوص ماده های ضدعفونی کننده تقلبی بوده است .وی 
افزود: این 46هزار بطری ماده ضدعفونی کننده از چندین 
برند مختلف بوده که در اندازه های مختلفی از 50 سی سی تا 
4 لیتر در بازار عرضه می شده است و در آن موادی مانند تینر، 
متانول یا  آلودگی های دیگر وجود داشته که با آزمایش های 
کنترل کیفیت مشخص شــده اســت .رحیمی پس از این 
تصریح کرد: ماده ضدعفونی کننده »راشل« )که هفته گذشته 
گزارش آن در روزنامه خراسان منتشر شد( یکی از همین مواد 
ضدعفونی کننده است که توسط بازرسان دانشگاه کشف 
شده و بدون هیچ مجوز بهداشتی با نام و آرم های تقلبی به بازار 
عرضه شده بود که به دلیل حساسیت موضوع به دادستانی 
مشهد به عنوان مدعی العموم ارجاع شده است تا برخورد 
قضایی و لازم با آن صورت گیرد.وی تاکید کرد: به هیچ عنوان 
درخصوص جان و سلامت مردم تعارف نداریم و به هیچ وجه از 
این موضوعات به سادگی عبور نخواهیم کرد و همچنان که همه 
موارد قبلی به وزارت بهداشت و دادستانی و مقامات قضایی 
معرفی شده اند، از این پس نیز با جدیت و بدون گذشت با موارد 

مشابه برخورد و به مردم معرفی می کنیم.
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گزارش

چاه های استان ۴ هزار متر گودتر شدند !
با وجود شرایط بحرانی 34 دشت از 37 دشت استان، آب منطقه ای طی 2 سال اخیر برای چاه های  رسمی مجوز کف شکنی صادر کرده است


